
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040600071

71

Nº 66, quarta-feira, 6 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23065.018643/2016-26.
Pregão. Nº 15/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
04.803.820/0001-72 - DIPLOMATA TERCEIRIZACAO EM GERAL EIRELI. Objeto: O presente
termo objetiva a prorrogação do prazo de vigência, em caráter excepcional, do contrato
em tela por mais 12(doze) meses.. Vigência: 22/04/2022 a 22/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.663.661,96. Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
Nº Processo: 23087.018385/2021-97
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: LIVIA MARCIA BATISTA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 66/2021- Professor Substituta
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 02-04-2022 a 10-06-2022
Data da assinatura: 04-04-2022

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 41, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 11/2022 1º BARBARA
CAROLINY PEREIRA
CO S T A

2º ELIZA MARA
DAS CHAGAS
PAIVA

Sistematização da
Assistência de
Enfermagem, Semiotécnica
II, Enfermagem Médica e
Cirúrgica I e II e Estágio
Curricular I e II.

40h Alfenas / MG -
Sede / Escola de
Enfermagem (EE).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 11, DE 5 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas
torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção de discentes do
Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas (PPGMCF) - nível
Doutorado: a) Seleção: 3 etapas: (I) Verificação da proficiência em língua inglesa (caráter
eliminatório), (II) Avaliação de conhecimentos em Ciências Fisiológicas (caráter
eliminatório), (III) Apresentação do projeto de pesquisa seguida de arguição sobre o
projeto, Avaliação do Curriculum Lattes e as atividades de pesquisa desenvolvidas pelo
candidato (caráter classificatório). b) Nº Vagas: 5; c) Localização: Alfenas/MG. As inscrições
serão realizadas de 06/04/2022 a 03/11/2022 (fluxo contínuo). Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgmcf/

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
comunica que o Edital nº 37/2022, referente ao Processo Seletivo Simplificado de Prova e
Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto, publicado no DOU em
31/03/2022, Seção 3, fl 59, e no endereço eletrônico https://www.unifal-
mg.edu.br/dips/edital-no-37-2022/, foi retificado da seguinte forma:

1) Onde se lê:
13 DO CONTRATO E DEMAIS CONDIÇÕES
11.2 O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser

prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração.
Leia-se:
13 DO CONTRATO E DEMAIS CONDIÇÕES
13.2 O contrato vigorará pelo período da licença gestante da professora

responsável pela(s) disciplina(s) do Processo Seletivo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087020164202189. Objeto: Aquisição futura de matéria-prima,
para atender as necessidades da Farmácia Universitária - FarUni da Universidade Federal de
Alfenas - UNIFAL-MG.. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 06/04/2022 das 08h00 às 10h30
e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro -
Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00015-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 06/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2022) 153028-15248-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 129/2021

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 129/2021. A UFBA, através do COMPLEXO
HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 129/2021,
pelo período de 12 (doze) meses, critério de MENOR PREÇO, para a aquisição de
REAGENTES COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, para atender às necessidades do
Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular - LABIMUNO (ICS-UFBA) e ao Laboratório
de Análise Clinica e Toxicológica da Faculdade de Farmácia (LACTFAR), unidades integrantes
do Complexo Hospitalar e de Saúde /UFBA,

VENCEDOR: 00.740.696/0001-92 - PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES
LTDA para o item 1, vigência até 18/01/2023, no valor total de R$ 184.000,0000.

ELIANA COSTA RIBEIRO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 132/2021

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 132/2021. A UFBA, através do
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o resultado do Pregão Eletrônico
SRP n° 132/2021, pelo período de 12 (doze) meses, critério de MENOR PREÇO, para
eventual aquisição de ÓRTESE, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME, visando
atender às necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo
Hospitalar e de Saúde /UFBA.

VENCEDOR: 01.280.030/0001-61 - EPTCA MEDICAL DEVICES LTDA para os
itens 15, 16, vigência até 22/03/2023, no valor total de R$ 63.000,0000.
01.440.590/0001-36 - FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA para os itens 44, vigência até
23/03/2023, no valor total de R$ 10.213,8200. 09.342.946/0001-00 - PRIME MEDICAL
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO EIRELI para os itens 20, 21, 27, vigência até
31/03/2023, no valor total de R$ 268.800,0000. 14.477.127/0001-00 - LAIBO MEDICAL
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI para os itens 59, 60, vigência até
30/03/2023, no valor total de R$ 36.105,6000. 15.347.273/0001-84 - TADMEDICAL
COMERCIO E IMPORTACAO DE MATERIAL MEDICO LTDA. para os itens 47, 48, 50,
vigência até 22/03/2023, no valor total de R$ 85.628,2500. 18.192.961/0001-00 -
ULTRA MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI para o item 17,
vigência até 22/03/2023, no valor total de R$ 34.665,0000. 19.438.386/0001-46 -
PLASTIMED DO BRASIL LTDA para os itens 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, vigência até
22/03/2023, no valor total de R$ 34.440,0000. 20.599.845/0001-52 - MARIO MEDICAL
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA para o item 13, 18, 19, 24, 25, vigência até
22/03/2023, no valor total de R$ 308.825,0000. 52.828.936/0001-09 - BRAILE
BIOMEDICA INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA para o GRUPO 1 e GRUPO
2, vigência até 22/03/2023, no valor total de R$ 2.443.691,7400. 67.630.541/0001-74
- MEDCORP SAUDE TECNOLOGIA LTDA para os itens 12, 14, 22, 23, 28, 29, 30, 31, 32,
33, vigência até 22/03/2023, no valor total de R$ 816.171,0000. 92.629.658/0001-85 -

BOYNTON IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA para os itens 43, vigência até
22/03/2023, no valor total de R$ 186.000,0000.

GERALDO COSTA LORDELO NOGUEIRA JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 89/2021

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 89/2021. A UFBA, através do COMPLEXO
HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 89/2021,
pelo período de 12 (doze) meses, critério de MENOR PREÇO, para a eventual aquisição
MATERIAIS DE HOTELARIA visando atender às necessidades do Hospital Ana Nery e demais
unidades de saúde, integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde /UFBA.

VENCEDOR: 0702.713.221/0001-32 - FREITAS UNIFORMES E MATERIAIS DE
SEGURANCA EIRELI para os itens GRUPO 1, GRUPO 6, 71, 73, 74, 75, vigência até
30/03/2023, no valor total de R$ 348.841,4000. 03.890.627/0001-53 - BARRETO´S
INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI para os itens GRUPO 4, 69, 70, 72,
vigência até 23/03/2023, no valor total de R$ 9.569,7000. 31.354.105/0001-72 - OMEGA
PRODUTOS E SERVICOS EIRELI para os itens do GRUPO 2, vigência até 21/03/2023, no valor
total de R$ 511.399,0000. 37.020.966/0001-09 - DARU INDUSTRIA TEXTIL LTDA os itens do
GRUPO 3, vigência até 21/03/2023, no valor total de R$ 25.848,0000. 37.396.756/0001-01
- DILMA DE ANDRADE CAMPINHO 94558035500 os itens do GRUPO 5, vigência até
21/03/2023, no valor total de R$ 10.753,7600.

HERBERT ARAUJO DE MELO
Pregoeiro

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 5850.0107194.18.9 (263/2017)

Nº Processo: 23066.060730/2017-57. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04, PETRÓLEO BRASILEIRO S.A - PETROBRÁS. CNPJ:
33.000.167/0001-01 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogação da vigência do termo de cooperação n°
5850.0107194.18.9, projeto "POÇO DE BCS INTELIGENTE" por mais 365 dias corridos. Fund.
Legal: 8.666/93 e suas alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005,
11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e
regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86 e 7.423/10 e 8.241/2014. Vigência:
25.06.2022 a 24.06.2023. Data de Assinatura: 04.04.2022.

EDITAL Nº 7, DE 5 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições,
torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de Professor do
Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 02/2022, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 46 de 09/03/2022 e com retificação no DOU nº 50 de
15/03/2022, conforme indicado abaixo:

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO - Departamento de Computação Interdisciplinar -
Área de conhecimento: Educação em Computação e Informática na Educação (20h), 1

(uma) vaga - Não houve candidato aprovado.
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Departamento de Educação II - Área de

conhecimento: Metodologia e Estágio de Física (40h), 1 (uma) vaga - Candidato: 1º
Alexandre Rodrigues Barbosa.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-06T03:45:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




